differenza di Erasmo, non ebbe il cuore di presentare esplicitamente nella propria biografia⁴⁵⁷.

Storiografie a confronto

È proprio l'elogio finale con cui Vittori sancì la superiorità di Gerolamo, a presentare l'unico riferimento, in tutta la biografia, all'elemento prodigioso:

[...] illi spiritum suum commendans obdormuit in Domino die ultimo septembris mensis sub Honorio et Theodosio iuniore *multis clarus miraculis*: vir cui nec Graeci, nec Latini quem comparent, habeant aliquem. In eum enim doctrinae omnes et virtutes ita cumulate se contulerunt, ut post eum, quem in aliqua re gentibus invideat, Ecclesia neminem inveniatur. Nam etsi multos in Ecclesia praestantissimos ac doctissimos habuerimus viros, neminem, tamen, qui tot ac tanta in omni doctrinarum genere sciverit, et qui tot linguarum habuerit cognitionem, invenimus. Quod si in aliqua re ipse ab aliquo vincatur, semper tamen ei supersunt alia, in quibus tandem illi praestans Hieronymus victor abscedat⁴⁵⁸.

En passant, Vittori afferma che Gerolamo è noto a tutti per i suoi

⁴⁵⁷ Vittori, *supra*, ll. 1380-1389: «Augustinus, qui Io. Baptistae eum comparat, fatetur in se nec esse, nec esse umquam posse tantum scientiae divinarum scripturarum, quantum in Hieronymo esse videbat, et contra Iulianum scribens, *Sanctus*, inquit, *Hieronymus presbyter Graeco et Latino, insuper et Hebraeo eruditus eloquio, ex occidentali ad orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis, atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit aetatem. Hic omnes, vel pene omnes, qui ante illum ex utraque parte orbis de doctrina ecclesiastica scripserant, legit, et libro decimo octavo de civitate Dei: Non defuit, ait, temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebraeo in Latinum eloquium scripturas convertit*». Sul paragone con Giovanni Battista, cfr. *supra*.

⁴⁵⁸ Cfr. *supra*, ll. 1369-1379. Corsivo mio.

miracoli. Questa rapida concessione – sospesa senza alcun ulteriore approfondimento – si inserisce in una lode di Gerolamo sostanzialmente intessuta delle sue qualità di studioso: nessuna virtù morale è qui descritta a chiare lettere dal Reatino e nessun miracolo attribuito a Gerolamo trova spazio né qui né altrove, nella sua biografia.

La critica ha riconosciuto che, dopo il progresso compiuto dalla biografia erasmiana rispetto alle leggende su Gerolamo, sarebbe stato impossibile per Vittori involvere nuovamente verso la tradizione medievale⁴⁵⁹. Così, Vittori non fa riferimento al miracolo del leone ferito, ad esempio; ma, non solo: non dà spazio nemmeno a quelle inesattezze cronologiche – come quella del cardinalato⁴⁶⁰ – e alle dicerie, verosimili quanto improbabili – come quella sulle vesti femminili indossate per sbaglio –, tramandate dalla tradizione devozionale su Gerolamo e che, per quanto obiettate, erano state ampiamente discusse da Erasmo, nella sua *vita Hieronymi*⁴⁶¹.